Resolución de Alcaldía N° 1374-2013/MPP, de fecha 21 de Noviembre del 2013, es decir,
teniendo en cuenta la fecha de presentación del documento de aprobación del adicional
de obra N° 01 (13 de agosto del 2013) hasta la fecha de aprobación del adicional de obra
por parte de la DEMANDADA (25 de Noviembre del 2013) han trascurrido ciento cuatro
(104) días calendarios.

En ese sentido, el artículo 207° del Reglamento regula la ejecución de prestaciones
adicionales de obra por un monto menor al quince por ciento (15%) del monto del
contrato original. Así, en su antepenúltimo párrafo, el referido artículo establece lo

[...]

obra N° 01 con la presentación del expediente técnico del adicional al supervisor de obra
(13 de agosto del 2013) hasta la fecha en que se aprobó y se notificó el adicional de obra

al demandante (25 de noviembre del 2013) por parte de la demanda han transcurrido
ciento cuatro (104) días calendarios.

Sin embargo, de los ciento cuatro (104) días calendarios la demandada procedió a otorgar
tres (03) ampliaciones de plazo al demandante, en aplicación de lo establecido en el
artículo 207" del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, de acuerdo al
siguiente detalle:

Mediante Carta N" 032-2013/CG de fecha 18 de agosto del 2013 la DEMANDANTE

[...]

LOS MISMOS UNA VEZ QUE SE HAYA GENERADO, ENTONCES MAL PODR[A
RENUNCIARSEA ALGO QUE NO SEHA GENERADO, Y QUE NO ESVOLUNTAD O ACUERDO
CONTRACTUAL DE LAS PARTESSU EXISTENCIA,SINO UN EFECTOESTABLECIDOPOR LA
LEY, POR LO QUE, CORRESPONDE EL PAGO DE LOS MAYORES GASTOS GENERALES
HASTA POR LA SUMA DE SI. 45,481.47 (CUARENTA Y CINCO MIL CUATROCIENTOS
OCHENTA Y UNO Y 47/100 NUEVOS SOLES).

CUARTOPUNTO CONTROVERTIDO:

DETERMINAR SI CORRESPONDEO NO QUE LA DEMANDADA PAGUE AL DEMANDANTE
LA SUMA DE ONCE MIL DOSCIENTOSCINCUENTA Y TRESCON 74/100 NUEVOS SOLES
(11,2S3.74 NUEVOS SOLES)POR CONCEPTODE DAÑOS Y PERJUCIOSGENERADOSPOR

[...]

entera responsabilidad del contratista.

Que, respecto a los daños y perjuicios generados por los gastos de renovación de cartas

fianzas, se tiene que, el no contratista no sustenta este extremo, ni mucho menos acredita

el daño causado por lo que no CORRESPONDE otorgar la cantidad de Once Mil Doscientos

Cincuenta y Tres y 74/100 (11,253.74 NUEVOS SOLES) POR CONCEPTO DE DAÑOS Y

PERJUClOS GENERADOS POR LOS GASTOS DE RENOVACIÓN DE CARTAS FIANZA, además;

Asimismo, siendo que el Código Civil, prescribe que la carga de la prueba de los daños y

perjuicios y su cuantía corresponde al perjudicado, y al no haberse acreditado los

[...]

CONSECUENCIA SECONSIGNE LA APROBACiÓN DE LA MISMA.

AL TERCER PUNTO CONTROVERTIDO.-

DETERMINAR SI CORRESPONDE O NO ORDENAR QUE LA DEMANDADA PAGUE MAYORES

GASTOS GENERALES POR LAS AMPLIACIONES DE PLA20 N° 01, 02 Y 03, OTORGADAS A

FAVOR DEL CONSORCIO DEMANDANTE, HASTA POR LA SUMA DE NOVENTA MIL

DOSCIENTOS OCHENTA Y OCHO CON 36/100 NUEVOS SOLES (90,288,36 NUEVOS SOLES)

MÁS LAS ACTUALIZACIONES QUE POR EL TRASCURSO DEL TIEMPO SE PUDIERAN

GENERAR.

SE RESUELVE:

ESTE TRIBUNAL RESUELVE QUE AL HABERSE EMITIDO, QUE LAS AMPLIACIONES DE

PLA20 N° 01, 02, 03 A FAVOR DEL DEMANDANTE, SE HAN ORIGINADO NO COMO